- 1 -

厦工教〔2024〕53 号

关于公布厦门工学院 2024 年校级
教育教学研究项目立项建设名单的通知

各学院、各部门：

根据《关于开展 2024 年本科高校教育教学研究项目暨校级

教育教学研究项目申报工作的通知》（教务〔2024〕12 号）文

件精神，经教师个人申报、学院推荐、专家评审、学校公示等环

节，确定立项建设 2024 年校级教育教学研究项目 26 个，其中重

点项目 7 个、一般项目 19 个。现将名单予以公布（详见附件）。

学校对立项项目予以经费资助：常规重点项目每项资助

10000 元，常规一般项目每项资助 5000 元。立项后先划拨 50%

的建设经费，余下的 50%经费待中期检查通过后划拨。

项目建设周期两年，请各项目负责人所在单位及项目负责人

严格按照相关文件要求，做好项目的组织实施和监督管理，督促

厦 门 工 学 院 文 件

- 2 -

项目团队扎实推进研究工作。

附件：厦门工学院 2024 年教育教学研究项目立项建设名单

厦门工学院

2024 年 11 月 14 日

抄 送：董事会，监事会。

厦门工学院政务处 2024 年 11 月 14 日印发

- 3 -

附件

厦门工学院 2024 年教育教学研究项目立项建设名单

一、重点项目

序号 项目名称 项目负责人 主要建设单位

1 绿色转型背景下环境友好型人才新文科培养模式探索 高拴平 商学院

2 基于工程教育认证的机械类课程高阶教学范式构建 李丽萍 机械电气与信息工程学院

3 系统思维下福建省民办高校经管类新文科拔尖创新人才的培养 柯晶莹 商学院

4
新质生产力视阈下福建省应用型高校新商科数字化人才培养模式

的优化路径研究
刘一书 商学院

5 基于产教融合的风景园林专业人才培养模式改革与实践 邓德骏 建筑科学与土木工程学院

6 AI 时代福建省民办高校传媒专业转型突破与创新路径研究 马雅虹 博雅教育与艺术传媒学院

7 财务管理专业数字化教学改革的研究与实践 王阿娜 商学院

- 4 -

二、一般项目

序号 项目名称 项目负责人 主要建设单位

1
高阶教学目标引领下的本科毕业设计教学指导改革研究

——以厦门工学院风景园林专业为例
毕迎春 建筑科学与土木工程学院

2
新文科背景下应用型民办高校广告专业“课程思政”有效融入

的机制与路径研究
陈静 博雅教育与艺术传媒学院

3
如何在博雅教育中实践“博”与“雅”并重

——以《逻辑与批判性思维》案例教学为例
俸军 博雅教育与艺术传媒学院

4 应用型高校产学研协同创新与区域高质量发展互动机制研究 刘春丽 思想政治理论课教学部

5 闽台人工智能与《红楼梦》的深度融合 张玉明 博雅教育与艺术传媒学院

6 新工科背景下机械类金工实习的改革与探索 吴剑 工程坊

7 “大思政课”背景下应用型高校经管类通识课教学改革与实践 李会宁 商学院

8 新文科视域下经管类人才培育生态圈构建研究 谢洁萌 商学院

9 “一带一路”背景下《跨文化传播》课程思政教学模式创新研究 庄妍 博雅教育与艺术传媒学院

- 5 -

序号 项目名称 项目负责人 主要建设单位

10 高等教育对福建经济产业高质量发展的贡献力 越大志 商学院

11
新文科背景下基于 OBE 理念的课程思政研究

——以“基础日语”课程群为例
罗新梅 外国语学院

12 新外贸背景下商英专业人才培养的探索 喻新宇 外国语学院

13 高校“审美教育”的门类互通与“主体体验”教学研究 杜娟 博雅教育与艺术传媒学院

14 人工智能赋能新媒体运营教学的改革与实践 蒋育文 商学院

15 人工智能驱动下的高校艺术设计类课程的高阶教学改革研究 李程 博雅教育与艺术传媒学院

16
基于“问题链”教学法结合“金课”标准提升

项目式建筑设计教学研究
郭晶 建筑科学与土木工程学院

17 福建省高校招生规模与区域经济发展的动态关系实证研究 曹玮 商学院

18 打造金课：财务管理课程教学改革项目 林素娇 商学院

19
“课程思政”理念的微课建设在电气类专业教学中的应用和实践

——以《电机学》为例
卞玉丽 机械电气与信息工程学院